[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ УСТЬ-БОЛЬШЕРЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от 03.04.2023 № 97
	Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано в муниципальных образовательных организациях Усть-Большерецкого муниципального района, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, на дому, в том числе возможности замены бесплатного двухразового питания денежной компенсацией

В соответствии с частью 7.2 статьи 79 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" Администрация Усть-Большерецкого муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано в муниципальных образовательных организациях Усть-Большерецкого муниципального района, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, на дому, в том числе возможности замены бесплатного двухразового питания денежной компенсацией согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Аппарату Администрации Усть-Большерецкого муниципального района обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте Администрации Усть-Большерецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя управления образования Администрации Усть-Большерецкого муниципального района.

Глава Усть-Большерецкого
муниципального района

               К.С. Волков

Приложение

к постановлению Администрации

Усть-Большерецкого муниципального района

от ______________ № ______

Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано в муниципальных образовательных организациях Усть-Большерецкого муниципального района, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, на дому, в том числе возможности замены бесплатного двухразового питания денежной компенсацией
1. Настоящий Порядок устанавливает правила обеспечения бесплатным двухразовым питанием (в том числе возможности замены бесплатного двухразового питания денежной компенсацией) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее - обучающиеся с ОВЗ), обучение которых организовано в муниципальных образовательных организациях Усть-Большерецкого муниципального района, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования (далее - образовательные организации), на дому.

2. Решение об обеспечении бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ОВЗ, обучение которых организовано образовательными организациями на дому, принимается образовательной организацией ежегодно до 1 сентября текущего года на основании заявления родителей (законных представителей) обучающегося с ОВЗ о предоставлении бесплатного двухразового питания по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку (далее - заявление).

3. Решение о предоставлении бесплатного двухразового питания обучающимся с ОВЗ, обучение которых организовано образовательными организациями на дому, принятым на обучение в образовательную организацию в течение учебного года или приобретающим право на предоставление бесплатного двухразового питания в течение учебного года, принимается образовательной организацией в течение пяти рабочих дней с момента принятия их на обучение или приобретения указанного права на основании заявления.

4. Принятие решения о предоставлении бесплатного двухразового питания обучающемуся с ОВЗ, обучение которого организовано образовательной организацией на дому, относится к компетенции образовательной организации.

5. В образовательной организации может быть создана комиссия по предоставлению обучающимся с ОВЗ бесплатного двухразового питания (далее - комиссия образовательной организации). Состав комиссии образовательной организации утверждается локальным нормативным актом образовательной организации.

6. Заявление подлежит регистрации в день поступления в образовательную организацию.

7. Основанием для прекращения предоставления бесплатного двухразового питания обучающемуся является:

- прекращение образовательных отношений;

- утрата права на получение бесплатного двухразового питания.

8. Родители (законные представители) обучающихся с ОВЗ обязаны сообщить в письменной форме в образовательную организацию об изменении обстоятельств, влияющих на получение бесплатного двухразового питания, в пятидневный срок со дня возникновения таких обстоятельств с приложением документов, подтверждающих возникновение указанных обстоятельств (при наличии).

9. Предоставление бесплатного двухразового питания обучающемуся с ОВЗ прекращается со дня принятия распорядительного акта образовательной организации о прекращении предоставления бесплатного двухразового питания по основаниям, перечисленным в пункте 7 настоящего Порядка.

10. Обучающимся с ОВЗ, обучение которых организовано образовательными организациями на дому, бесплатное двухразовое питание может быть заменено денежной компенсацией за учебные дни на основании заявления о замене бесплатного двухразового питания обучающегося с ОВЗ, обучение которого организовано образовательными организациями на дому, денежной компенсацией по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку (далее - заявление о денежной компенсации).

Денежная компенсация обучающимся с ОВЗ, принятым на обучение в образовательную организацию в течение учебного года или приобретающим право на денежную компенсацию в течение учебного года, предоставляется с 1-го числа месяца, следующего за месяцем подачи заявления о денежной компенсации.

11. Принятие решения о замене или об отказе в замене бесплатного двухразового питания денежной компенсацией обучающемуся с ОВЗ относится к компетенции образовательной организации.

12. На основании распорядительного акта образовательной организации денежная компенсация ежемесячно перечисляется образовательной организацией на счет заявителя, не позднее 10-го числа следующего месяца.

13. Организация обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ОВЗ на дому осуществляется образовательной организацией в порядке, определенном локальным нормативным актом образовательной организации.

14. Образовательная организация ведет ежедневный учет количества фактически полученного обучающимися с ОВЗ бесплатного двухразового питания по списку.

15. Бесплатное двухразовое питание предоставляется обучающимся с ОВЗ в дни фактического обучения (участия в теоретических и практических занятиях).

16. Порядок организации питания утверждаются локальным нормативным актом образовательной организации.

17. Размер денежной компенсации определяется образовательной организацией самостоятельно исходя из стоимости предоставления бесплатного двухразового питания в учебный день и в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных образовательной организации на эти цели.

18. Образовательная организация обязана обеспечить сохранность документов, касающихся получения обучающимися с ОВЗ бесплатного двухразового питания, в соответствии с номенклатурой образовательной организации.

Приложение № 1
к Порядку обеспечения бесплатным двухразовым
питанием обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья, обучение которых
организовано в муниципальных образовательных организациях

 Усть-Большерецкого муниципального района,

 реализующих образовательные программы

 начального общего, основного общего,

 среднего общего образования, на дому
рекомендуемый образец
Директору

________________________________________

наименование муниципальной образовательной организации

________________________________________

________________________________________

Ф.И.О. (родителей (законных представителей)

______________________________________________

адрес места жительства, телефон, адрес электронной почты
ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении бесплатного двухразового питания
Прошу предоставить моему ребенку, подопечному ________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. обучающегося)
«__»     года рождения, обучающейся(муся) _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________,

класс (группа), наименование муниципальной образовательной организации
бесплатное двухразовое питание на период _________________ учебного года.
Согласен на обработку моих персональных данных и персональных данных моего ребенка, указанных в заявлении и представленных документах.

                                             __________________

                                 (подпись)

К заявлению прилагаю:
1) копию документа, удостоверяющего личность заявителя (паспорт гражданина Российской Федерации);
 2) копию документа, удостоверяющего полномочия законного представителя.
________                                       _____________
Дата

подпись
Приложение № 2
к Порядку обеспечения бесплатным двухразовым
питанием обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья, обучение которых
организовано в муниципальных образовательных организациях

 Усть-Большерецкого муниципального района,

 реализующих образовательные программы

 начального общего, основного общего,

 среднего общего образования, на дому

рекомендуемый образец
Директору

________________________________________

наименование муниципальной образовательной организации

________________________________________

________________________________________

Ф.И.О. (родителей (законных представителей)

______________________________________________

адрес места жительства, телефон, адрес электронной почты
ЗАЯВЛЕНИЕ

о предоставлении денежной компенсации
Прошу выплатить денежную компенсацию расходов по обеспечению питанием моего ребенка (подопечного) ________________________________________________________________________________

(Ф.И.О. обучающегося)

«__»     года рождения, обучающейся(муся) _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________,

класс (группа), наименование муниципальной образовательной организации
Компенсацию расходов по обеспечению питанием перечислять на расчетный счет №___________________, открытый в_____________________________ ИНН___________________ БИК______________________ КПП________________________________.
(реквизиты банковского учреждения)
Согласен на обработку моих персональных данных и персональных данных моего ребенка, указанных в заявлении и представленных документах.

                                             __________________

                                 (подпись)

К заявлению прилагаю:

1) копию документа, удостоверяющего личность заявителя (паспорт гражданина Российской Федерации);

 2) копию документа, удостоверяющего полномочия законного представителя.
________                                       _____________
Дата

подпись